平成１９年度 第２回大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日  時  平成１９年５月２３日（水）１５：１０～１７：１０

場  所  大会議室（Ｂ２棟４２６号室）

出 席 者  広瀬研究科長ほか３６名

配布資料

２－１ 学生の異動について
２－２ 博士一貫教育コース所属辞退届について
２－３ 指導教員の変更について
２－４ 研究指導の委託について
２－５ 研究指導の受託について
２－６ 学術交流協定に基づく授業科目履修希望者について
２－７ 平成２０年度入学大学院生命理工学研究科修士課程学内収容人員について
２－８ 学則第７０条第３号及び第９号の出願資格の認定にかかる本研究科の取扱いについて
２－９ 学則第７０条第８号の出願資格の認定にかかる本研究科の取扱いについて
２－10 学則第７１条第５号及び第６号の出願資格の認定にかかる本研究科の取扱いについて
２－11 平成１９年４月大学院生命理工学研究科(修士課程･博士後期課程)入学者数について
２ 長期派遣型（長期インターンシップ）教育プログラムの実施に伴う包括的契約書作成のための

ガイドラインについて

◎現在員６１名、公務出張等８名、定足数２７名に対し出席者３７名で教授会成立

◎前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

Ⅰ 審議事項

１－１ 学生の異動について

     研究科長から、資料２-1 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－２ 博士一貫教育コース所属辞退届について
     研究科長から、資料２-2 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－３ 指導教員の変更について

研究科長から、資料２-3 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－４ 研究指導の委託について

研究科長から、資料２-4 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－５ 研究指導の受託について

研究科長から、資料２-5 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－６ 学術交流協定に基づく授業科目履修希望者について

研究科長から、資料２-6 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－７ 平成２０年度入学大学院生命理工学研究科修士課程学内収容人員について
研究科長から、資料２-7 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

２ 東京工業大学大学院生命理工学研究科助教の選考に関する申合せ（案）について
研究科長から、OHP 資料１に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

３ 東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力に

基づく研究教育の実施に関する要項第 2 条に基づく承認申請について
研究科長から、OHP 資料２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

４ 教員選考について
（１）生体システム専攻 情報・形態形成学講座 形態形成学分野 教授

研究科長から、同教員選考委員会委員長の喜多村教授から選考結果の報告が提出された旨説

明があった。次いで、同委員長から、資料に基づき白髭克彦氏の選考経過並びに略歴・業績等

について説明があり、審議及び可否投票の結果、同氏を同分野の教授に任用することを承認し

た。
（２）生物プロセス専攻 細胞生物工学講座（準連携講座）連携准教授

研究科長から、本準連携講座は協力講座の片岡孝夫氏が他大学に転出後も、同氏が研究指導

を行う学生が所定の課程を修了するまで引き続き指導教員として学生の教育・研究指導を行え

るよう新たに設置したものである旨の説明があり、審議の結果、同氏を同講座の連携准教授に

任用することを承認した。
５ 各種委員会委員について

研究科長から、OHP 資料３に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 教務関係

１－８ 平成１９年４月大学院生命理工学研究科(修士課程･博士後期課程)入学者数について

研究科長から、資料２-11に基づき報告があった。

２ 教育研究評議会関係【第２回１９．５．１１開催】

   関根評議員から、次の事項の審議概要等について説明報告があった。

（１）日仏共同博士課程日本コンソーシアム規約（案）について

（２）日加戦略的留学生交流促進プログラム日本コンソーシアム規約（案）について

（３）留学先での取得単位の認定の取扱（案）について

（４）「東京工業大学大学院研究科等における連携大学院講座に準ずる学外研究機関との準連携協力

に基づく教育研究の実施に関する要項」第２条に基づく承認申請について

（５）国立大学法人東京工業大学職員等の栄誉の祝賀該当者の選考について

（６）国立大学法人を巡る最近の動きについて

（７）製造中核人材育成講座の開講について

（８）学長裁量スペース使用申請について

（９）平成１９年春の褒章・勲章受章者及び平成１９年度科学技術分野の文部科学大臣表彰について

（10）国立大学法人東京工業大学と大田区との連携・協力に関する基本協定の締結について

（11）平成２０年度東京工業大学入学者選抜試験実施日程等について

（12）平成１９年度学部及び大学院入学者数について

（13）学長主催外国人研究者等との懇談会の実施について

（14）平成１９年度科学研究費補助金の採択状況等について

（15）学内共同研究教育施設等の長の選考について

（16）各部局等における教員人事（専任講師以上）の報告について

（17）教育研究に関する諸問題について

（18）その他

３ 部局長等会議関係

研究科長から、平成１９年度第２回から第５回までの主だった審議事項の概要等について説明報告があ

った。

【第２回１９．４．１３開催】

（１）各部局の平成１９年度活動計画について

（２）国立大学協会の動きについて

（３）部局等の現状と問題点について

（４）学長選考会議報告について

（５）東工大共通メールについて

（６）学長裁量スペース使用申請について

（７）平成１９年度科学技術分野の文部科学大臣表彰について

（８）Art at Tokyo Tech について

（９）桜花観賞について

（10）平成１９年度名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会の開催について

（11）その他

【第３回１９．４．２０開催】

（１）学生宿舎確保の検討状況について

（２）検収員制度について

（３）国立大学協会理事会について

（４）国立大学法人を巡る最近の動きについて

（５）部局等の現状と問題点について

（６）第４回（平成１９年度）日本学術振興会賞受賞候補者について

（７）学長裁量スペース使用申請について

（８）平成１９年度研究助成等一覧（H19.4.1～H19.4.13）について

（９）すずかけ台キャンパス「加藤山散策路」の見学について

（10）ものつくり教育研究支援センターすずかけ台分館のお披露目について

（11）その他

【第４回１９．４．２７開催】

（１）各部局の平成１９年度活動計画について

（２）国立大学法人を巡る最近の動きについて

（３）部局等の現状と問題点について

（４）マイクロソフトとの包括契約に基づくソフトウエア配付方法の報告について

（５）平成１９年度環境安全衛生講習会及び化学物質管理講習会の開催について

（６）平成１９年度第１種衛生管理者等の国家資格取得のための受講者の推薦について

（７）平成１９年度関東甲信越地区国立大学法人等職員採用試験について

（８）国立大学法人東京工業大学と大田区との連携・協力に関する基本協定の締結について

（９）国立大学法人研究担当理事・副学長協議会について

（10）フランス共和国レジオン・ドヌール勲章の受章について

（11）その他

【第５回１９．５．１１開催】

（１）化学系研究設備有効活用ネットワークの構築について

（２）各部局の平成１９年度活動計画について

（３）国立大学法人を巡る最近の動きについて

（４）部局等の現状と問題点について

（５）平成１９年度研究助成等一覧（H19.4.14～H19.5.4受付分）について

（６）その他

４ 本研究科関係

（１）東京工業大学特別研究員の称号付与について

研究科長から、OHP 資料 10 に基づき報告があった。
（２）準客員研究員の受入れについて

研究科長から、OHP 資料 11 に基づき報告があった。

５ 各種委員会報告

（１）バイオ国際大学院コース委員会

三原教授から、バイオ・理工学国際コースで募集する外国人留学生は、東工大－理研国際スクー

ルを除き、海外出願、国内出願を問わず全て博士一貫教育とする本研究科の方針について説明があ

った。

（２）東工大－清華大大学院合同プログラム運営委員会

赤池教授から、標記プロクラムにおける清華大学生の受入状況及び東工大学生の派遣状況について報

告があり、平成２０年度入学の東工大学生を募集するにあたり、受入の協力要請があった。

６ その他

（１）長期派遣型（長期インターンシップ）教育プログラムの実施に伴う包括的契約書作成のためのガイド

ラインについて

研究科長から、資料２に基づき、本学学生が国内外の企業において長期派遣型プロジェクト科目を実

施する際の包括的契約書作成のためのガイドライン及び包括的契約書雛形（和文・英文）について説明

があった。

（２）すずかけ台キャンパス環境整備計画（案）について

研究科長から、OHP資料12に基づき説明があった。

（３）平成１８年度生命理工学研究科共通経費・間接経費の使用状況について

研究科長から、OHP資料に基づき報告があった。